
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

P O R T A R I A N º 113, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela Portaria n. 
70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que consta no Memorando Nº 044/2016 da Coordenação do Curso de Enfermagem 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
I-DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado 

do Curso de Enfermagem 
 
Prof.ª Dra. Maria Denise Schimith- Coordenadora do Curso de Enfermagem- 

Presidente- SIAPE 2306023 
Prof.ª Dra. Nara Marilene Oliveira Girardon Perlini- Coordenadora Substituta 

do Curso de Enfermagem- SIAPE 1727231 
Prof. Dr. Valdecir Zavarese da Costa- Chefe do Departamento de Enfermagem- 

SIAPE 1650949 
Prof.ª Dra. Elisabeta Albertina Nietsche- Subchefe do Departamento de 

Enfermagem- SIAPE 381914 
Prof.ª Dra. Maria Celeste Landerdahl- SIAPE 381056 
Prof.ª Dra. Cristiane Cardoso de Paula- Membro Suplente- SIAPE 2448579 
Prof.ª Dra. Janice Sarubbi de Moraes- SIAPE 7420933 
Prof.ª Dra. Rosângela Marion da Silva- Membro suplente- SIAPE 3556312 
Prof.ª Dra. Rafaela Andolhe- SIAPE 2557204 
Prof.ª Dra. Carmem Lúcia Colomé Beck – Membro Suplente-SIAPE 379359 
Prof.ª Dra. Vera Regina Real Lima Garcia- SIAPE 379694 
Prof.ª Dra. Suzinara Beatriz Soares de Lima- representante da Direção de 

Enfermagem do HUSM- SIAPE 2100943 
Enf.ª MSc. Soeli Teresinha Guerra- representante da Direção de Enfermagem 

do HUSM- Membro Suplente- SIAPE 1093119 
Prof.ª Dra. Zulmira Newlands Borges- Membro suplente- SIAPE 1287633  
Prof.ª Dra. Maria Amalia Pavanato- SIAPE 1461815 

 



Fun. Rodrigo Silva Jardim- Membro Suplente- Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde de Santa Maria (NEPES) 

Func. Flávia Etges Rodrigues Gepiak- Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde de Santa Maria (NEPES) 

Acad. Aline Gomes Ilha- Representante Estudantil- Matrícula 201510700       
Acad. Fernanda Soares Martins- Representante Estudantil- Membro Suplente- 

Matrícula 201410536 
 
 
II- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria Nº 039/2014-CCS de 02 de abril 

de 2014. 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                    Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 


